
Europarlamentarai palengvino reikalavimus užpildyti dujų saugyklas

Siekdami užkirsti kelią manipuliavimui dujų rinkoje ir sumažinti kainas,
ketvirtadienį EP nariai sušvelnino dujų saugyklų užpildymo reikalavimus.
Europos Parlamentas pritarė Europos Komisijos pasiūlymui iki 2027 m. pabaigos pratęsti ES
dujų saugyklų užpildymo taisykles, kurios baigia galioti 2025 m. Jos priimtos 2022 m.
siekiant užtikrinti dujų tiekimo saugumą prieš žiemos sezoną, nes ES tuo metu buvo labai
priklausoma nuo trečiųjų šalių dujų tiekimo ir susidūrė su Rusijos karo prieš Ukrainą sukelta
energetikos krize.

Europarlamentarų pakeitimai sušvelnina šiuo metu galiojantį reikalavimą iki lapkričio 1 d.
užpildyti dujų saugyklas 90 proc., nes griežtos normos sukelia įtampas dujų rinkoje ir
prisideda prie kainų didėjimo. EP nariai siūlo mažinti šį reikalavimą iki 83 proc. bei suteikti
galimybę jį pasiekti  nuo spalio 1 d. iki gruodžio 1 d. Be to, tam tikromis aplinkybėmis,
pavyzdžiui, padidėjus dujų poreikiui ar sutrikus rinkoms, ES valstybės galėtų dujų saugyklas
užpildyti 4 proc. punktais mažiau, o su Europos Komisijos leidimu – dar 4 proc. punktais
mažiau, tačiau užtikrinant, kad šios saugyklos bet kuriuo atveju būtų užpildytos bent 75
proc.

EP nariai taip pat paragino ES valstybes nelaikyti rusiškos kilmės dujų savo saugyklose. ES
turi nedelsiant pritaikyti sankcijas visų Rusijos dujų, įskaitant suskystintas gamtines dujas,
importui ir pirkimams, o Sąjunga gali išlaikyti tiekimo saugumą nesiremdama Rusijos
dujomis, pridūrė jie.

„Svarbu užtikrinti, kad Europa apsaugotų savo piliečius nuo Rusijos dujų šantažo. Norime
suteikti daugiau lankstumo, supaprastinti biurokratiją ir sumažinti dujų kainą Europoje“, –
kalbėjo EP pranešėjas Borys Budka (Europos liaudies partija, Lenkija).

ES taisyklių pataisoms pritarė 425 EP nariai, 106 nepritarė, o 43 susilaikė. Jas dar būtina
suderinti su ES Taryba, todėl europarlamentarai nedelsiant pradės atitinkamas derybas.


